山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔2022〕99号

山山西省人民政府办公厅

关于印发山西省煤矿生产安全事故

整顿恢复机制实施办法的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

《山西省煤矿生产安全事故整顿恢复机制实施办法》已经省人

民政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

山西省人民政府办公厅

2022年12月8日

(此件公开发布)

—1—

山西省煤矿生产安全事故

整顿恢复机制实施办法

第一条 为进一步做好煤矿生产安全事故整顿恢复工作,保

障全省经济健康发展和社会安全稳定,依据《中华人民共和国安全

生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《山西省安全生产条

例》《山西省煤矿复产复建验收管理办法》和《煤矿安全生产标准化

管理体系考核定级办法》等有关法规制度,制定本办法。

第二条 全省境内合法的生产、建设煤矿,在发生生产安全亡

人事故后实行整顿恢复机制时,适用本办法。对发生较大及以上

涉险事故的,煤矿安全监管监察部门认为需要实行事故整顿恢复

机制时,可参照执行。

第三条 煤矿生产安全事故的整顿恢复工作应坚持“人民至

上、生命至上”的安全发展理念和“实事求是、精准整顿”的工作原

则,对较难预见预防因素导致的偶发1人事故,要尽可能缩短事故

整顿时间,减轻事故对企业的影响。要统筹好发展和安全,实现安

全效果、经济效益和社会效应相统一、相协调、相促进。

第四条 煤矿生产安全事故整顿恢复工作分为整顿和恢复两

个阶段。“整顿”是指煤矿发生生产安全事故后,在停止生产作业、

保护事故现场的前提下,积极配合事故调查,全面细致排查治理安

—2—

全隐患,完善落实安全风险防范制度措施,检修维护设施设备,以

及对职工进行安全培训、心理疏导和稳定情绪等的过程;“恢复”是

指按照复工复产有关规定进行申请、验收、审核和批复等恢复煤矿

正常生产作业的过程。

第五条 煤矿在发生生产安全亡人事故后,应立即自行启动

事故整顿恢复机制进行停工停产整顿,同时按规定及时如实报告

事故情况。接到事故报告的省级煤矿安全监管部门应责令事故煤

矿立即停工停产整顿,国家矿山安全监察机构同时牵头启动事故

调查程序。

第六条 对发生生产安全亡人事故煤矿的整顿恢复,按照以

下要求实施:

(一)发生一般生产安全亡人事故(瓦斯、水害和火灾等系统性

风险引发的事故除外)的煤矿,整顿恢复原则上不得超过15日,其

中整顿过程原则上应在7日内完成。

整顿由事故调查组区分事故类别、责任和情形等进行科学合

理、精准分类处置,在按照“四不放过”原则认定事故原因已初步查

清、事故次生影响基本消除、事故针对性安全防范措施已落实到位

后,事故调查牵头单位可立即批准结束事故整顿。

(二)因瓦斯、水害和火灾等系统性风险引发一般生产安全亡

人事故的煤矿,或在12个月安全周期内发生2起及以上一般生产

安全亡人事故的煤矿,整顿恢复期为1至3个月。

(三)发生较大生产安全事故的煤矿,整顿恢复期为3至6个月。

—3—

(四)发生重特大生产安全事故的煤矿,整顿恢复期为1年。

(五)发生较大及以上事故的非智能化生产煤矿(作业工作

面),在落实上述整顿恢复时限要求的同时,还应严格执行《山西省

加强煤矿安全生产工作的特别规定》,按照本质安全的要求进行智

能化改造,验收达标后方可批准恢复生产。

第七条 煤矿在生产安全事故整顿结束后,可立即履行复工

复产验收程序,验收合格后方可复工复产。

从事故发生之日至事故调查牵头单位批准事故整顿结束,整顿

时间7日及以下的煤矿,由属地煤矿安全直接监管部门组织复工复

产验收,验收合格后,属地煤矿安全直接监管部门主要负责人审核

签字;整顿时间达7日以上的煤矿,由属地煤矿安全直接监管部门

组织复工复产验收,验收合格后,同级政府主要负责人审核签字。

第八条 对发生生产安全亡人事故的生产煤矿,省级煤矿安

全生产标准化工作主管部门应依据《山西省安全生产条例》和《煤

矿安全生产标准化管理体系考核定级办法》有关规定,撤销其安全

生产标准化管理体系等级。事故煤矿应在复产后30个工作日内

按规定向负责初审的煤矿安全生产标准化工作主管部门提出申

请,经初审检查合格、检查发现的隐患整改合格后,向考核定级部

门提出定级申请。

第九条 对煤矿发生生产安全亡人事故的处理处置,各级政

府、煤矿安全监管监察部门和煤矿主体企业要严格执行有关规定,

严禁擅自增设审批管理环节、层层设卡设限;严禁一矿发生事故,

—4—

随意实行集团化、区域性停工停产措施;严禁对一般生产安全亡人

事故进行“层层加码”“一刀切”式简单问责,或随意追究连带责任

扩大问责。

第十条 本实施办法由山西省应急管理厅、国家矿山安全监

察局山西局负责解释,自印发之日起施行,有效期5年。相关文件

规定与本办法不一致的,以本办法为准,本办法未尽事宜,按国家

及我省有关规定执行。

—5—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省
检察院,各人民团体,各新闻单位。
各民主党派山西省委。

 山西省人民政府办公厅 2022年12月9日印发